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Vendi: Salla e mbledhjeve té Késhillit Bashkiak Patos
Ora e fillimit: 09:30)

Ora e mbarimit: 10:30

Dégjesé publike me temé: “Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve 2025-
2030™

Baza Ligjore: Né rbatim nenit 18 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™ i
ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin pubhk™, lignt nr. 119/2014
“Pér t& drejtén e informimit”, Rregullores s¢ Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik™, si
dhe kérkesés nr. 1675 prot.. daté 02.06.2025 t€ Drejtoris€ s¢ Zhvillimit Ekonomik, Taksave,

Mjedisit dhe Turizmit.

Pjesémarrés: 7Zv/ Kryetare e bashkisé znj. Ina Sauli , Kryetari 1 Késhillit t€ Bashkisé 2.
Armand Ahmetaj, Sekretare e Késhillit znj. Refaela Xeba, Pérfgésues nga Drejtona e

Zhvillimit Ekonomik, Taksave. Mjedisit dhe Turizmit., rreth 36 pjesémarrés (kryetaré (é

[fshatrave, pérfagésues té banoréve té gyietit 1€ Patosit, pérfagésues t€ institucioneve publike

dhe jopublike, ASHP etj).
Takimin hapet nga kryetari i Késhillit z. Armand Ahmetaj

Krvetari i Késhillit z. Armand Ahmetaj- t€ nderuar t€ pranishém! Ju falenderoj qé€ jeni béré
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Krvetar i Késhillit
z. Armand Ahmetaj

Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030™
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piesé té késaj dégjese publike. N& zbatim nenit 18 12 ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore™ i ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, ligjit
nr. 1192014 “Pér t&€ drejtén e informimit™. Rregullores s& Késhillit Bashkiak “Pér
konsultimin publik™, si dhe kérkesés me nr. 1675 prot., daté 02.06.2025 té Drejtorisé sé
Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit pér zhvillimin e dégjesés publike
lidhur me Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve 2025-2030, sot jemi mbledhur
per t& marr komentet dhe rekomandimet lidhur me draft planin e hartuar pér bashkiné Patos.
Ju fioj té gjithéve 1€ ndigni prezantimin e pérfagésuesve té bashkisé dhe jemi t€ hapur pér té
marr komentet dhe rekomandimet tuaja.

Zv/ Kryetare e bashkisé, znj. Ina Sauli- pcrshéndetje té gjithéve! Ju falenderoj qé jeni béré
pjes¢ e késaj dégjese publike dhe keni gjetur kohén pér t€ sjell rekomandimet tuaja lidhur me

Plani Lokal i Menaxhimit t€ Integruar té Mbetjeve 2025-2030.

Zv/ Kryetare e bashkisé Patos
Znj. Ina Sauli

Dégjesé publike me temeé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Korrik 2025

Drejtor i Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit, z. Cajup Refitaj-

pérshéndetje té gjithéve!

Drejtor
z. Cajup Refitaj

Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Korrik 2025

Do € prezantojmé Planin e Menaxhimit & Mbetjeve pasi éshtyé njé element kryesor i
bashkisé Patos. Do té keté edhe ndérhyrje né kété plan pasi do t& merren parasysh edhe
direktivat nga BE lidhur me trajtimin e mbetjeve né bashkiné Patos. Kété plan e kemi
ndértuar duke u mbéshtetur né dispozitat ligjore né fuqi duke ndaré até né elementé kryesore
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sic jané objektivat e planit, metodologjia, g€llimi ctj. Natyrisht planet dhe puna joné €shté
prekur nga té gjithé ju. Ne kemi filluar me njé projekt qé éshté vazhduar né lagjen Grizé-
Lénginas qé éshté quajtur “Kosha té personalizuar™ dhe po vazhdohet me tej né lagje t€ tjera.
Qéllimi éshté gé té kemi njé ambjent sa me té pastér. Sigurisht gé ky plan ka njé kosto pér
sbatimin e tij dhe ne jemi mbéshtetur duke paré edhe gjithé elementét e kostos né keté
material duke filluar nga kostot direkte, variable dhe kostot fikse g€ shogérojné kété shérbim.
Natyrisht kjo kosto do té jeté e ndryshueshme dhe nuk éshté fikse.

Elementét kryesor kané té b&né me pérshkrimin e gjendjes ekzistuese, hartimin e
objektivave, hartimin e planit t& veprimit dhe llogarité e kostove. Gjendja ekzistuese ¢
prekém duke prezantuar edhe kontenierét dhe koshat individual. Njé nga objektivat kryesor
gshté ndarja e mbetjeve. Kjo ndarje do sigurojé qé kéto me pas té trajtohen duke pasur edhe
njé prekje ckonomike. Kjo mund t€ béhet me ané té riciklimit ku mbetjet mund té shérbejné
cdhe né industri. Mé pas do t& vazhdojmé me projekte t& tipit ku do té béhet ndarja mbi
pérbérjen ¢ bazés s tyre e cila do t& siguronte njé viefshéméri ekonomike. Té ardhurat qé do
t&¢ mund t& sigurohen nga kjo ckonomi, pra me t€ ardhurat nga indistria do ta shikojmé né
piesén e lehtésimit té kostove pér banoré. Nje informacion i pérgjithshém mbi bashking lidhet
me faktin se bashkia ka tre njési administrative dhe territori 1 bashkis¢ Patos shtrihet kryesisht
né zonén naftémbajtése té Patos- Marinzés ¢ cila pérbén njé burim natyror shumé &
réndésishém qé ne kemi si bashki dhe njé potencial i madh zhvillimi ekonomik gé siguron
dhe t& ardhura. Shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve ne e kemi menaxhur mbi vet strukturén
gé ka ndértuar bashkia Patos né Agjenciné e Shérbimeve Publike q& ofron shérbimin e
pastrimit né t€ gjithé territorin e bashkis¢. Per kété ne kemi statistika pér njé€ sasi vjetore t€
mbetjeve qé ne krijojmé, ¢ cila éshté 3848.19 ton té mbeturinave né vit. Kemi béré edhe njé
pérllogaritje né zonat urbane e cila shkon nga 0.8 deri né 0.9 kg pér banorg€, ndérsa n€ zonat
rurale kjo shkon nga 04 né 07 kg/ banoré. Mbetjet hidhen t€ padiferencuar dhe kjo &shté sfida
pér kété vit. N& territorin e bashkisé Patos jané shpémndaré 385 kontenier gé kané njé
kapacitet mbajtés 1.1 m® dhe kosha plastik nga 1100 L dhe 15 kontenjer plastik 770 L, 15
kontenjer 660 L dhe 283 kontenjer plastik 120L. Bashkia Patos ¢do vit blen kontenjer té rinj
pér & zvendésuar ata qé démtohen. Sasia ¢ mbetjeve nga bashkia Patos dérgohet né
incenerator dhe &shté 13.5 km larg. Pastrimi né njésité Zharréz dhe Ruzhdie béhet nga dy
heré né javé. Zonat rurale kané njé gjenerim m¢ te vogél té mbetjeve. Shérbimi i pastrimit t&
rrugéve éshté i ndaré sipas lagjeve. Stafi g& realizon kéto detyra jan€ ata @ Agjencisé sg
Shérbimeve Publike. Objektivat lidhen me konsolidimin e shérbimit né zonat gé ofrohet
shérbimi i pastrimit t€ mbetjeve duke rritur cilésiné e shérbimit dhe ta shtrij shérbimin né
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zonat q& nuk ofrohet shérbim. Negritja dhe forcimi 1 sistemit t€ ndarjes sé mbetjeve né€ bunim,
zgjerimi i shérbimit nga 80% ne 100%, pérmirésimi i mbledhjes sé tarifés financiare t&
shérbimit. Reduktimi i ndotjes mjedisore dhe mbrojtja e burimeve natyrore €shté njé tjetér
objektiv. Zhvillimi dhe bashképunimi me shkollat né edukimin e brezave qé t€ kem gytetaré
sa mé t& edukuar dhe pérfshirja e inovacinit né riciklimin dhe trajtimin e mbetjeve g€ té ulet
dhe niveli i ndotjes. Té promovojmé njé ekonomi qarkore dhe t€ rrisin riciklimin si dhe duke
krijuar mundési ekonomike népérmjet pérfséhirjes sé komunitet, biznesit dhe qytetaréve né
praktika.

Skenarét e ndarjes sé mbeturinave né dy rryma kryesore né zonat pilot pér tu shtriré fillimisht
jané njésité administrative Zharréz dhe Ruzhdie. Kjo béhet duke i klasifikuar ato né t&
riciklueshme dhe té pariciklueshme né ményré g€ t& béhet transmetimi i tyre né industri g€ i
pérdorin kéto si 1éndé té para. Té pariciklueshmet do té jené objekt pér tu sistemuar dhe
grumbulluar. Edhe né shkolla do té pérdoren koshat ndarés duke béré edhe edukimin e
brezave né hedhjen e mbeturinave. Komponentét kryesor t€ kostos sé kétij shérbimi ne 1 kemi
paré dhe kemi béré njé analizé duke i ndaré né kosto variable dhe fikse. Variable ésht€ ajo gé
shogéron gjithé zérat e shpenzimeve qé i referohen kétoj shérbimi drejtépérdrejté nga pakat e
personelit, mjetet qé jané né mbéshtetje té kétij shérbimi etj. Kostot jané ndar€ edhe né baze
zonash pasi do futen edhe sasia e karburantit pér zonat gé jané mé larg. Plani i veprimit
konsiston né mbedhjen e mbetjeve urbane té depozituara nga qytetarét, bizbeset dhe
institucionet. Ne ofrojmé edhe dezinfektimi i vendeve ku pérdoren kontenjerét. N& kété 5
vjegar éshté parashikur qé ky shérbim t& ofrohet nga ASHP dhe do koordinohet nga aktorét
pérgjegjés. Gjithashtu do monitorohet nga bashkia dhe ASHP do té dérhoj t€ dhéna teknike
dhe financiare lidhur me zbatimin e kétij Plani dhe ¢do aktivitet t€ ndérmarr.

Kryetar i Fshatit té Ri z. Bexhet Rredhi- Pérshéndetje! N¢ fshatin toné jané vetém dy
kosha mbeturinash. Njé prej tyre éshté té shkolla dhe tjetri ndodhet né fund té lagjes qé dcl

Kryetar i Fshatit té Ri
z. Bexhet Rredhi

Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Korrik 2025
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nga Frashéri. Cfare masash do t& ndérmerren pér koshat sepse dalin mbeturinat dhe fshati ka

nevojé pér mé shume kosha.

Drejtor i Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit, z. Cajup Refitaj- Né

-

Drejtor
z. Cajup Refitaj

Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030”

Korrik 2025

kété plan né prezantuam mbi shérbimin qé ofrojmé dhe brenda kétij 5 vijecari ky shérbim do

té shtrihet né t& gjitha zonat. Zharréza do € filloj e para pasi do t& shérbej edhe si njési pilot

pér shtrimin ¢ kétij shérbimi.
Anétar i Késhillit Bashkiak, z. Novruz Toska- pérshéndegicl (faré kupton me koshat e

personalizuar? Uné kam njé sugjerim dhe njé konstatim. Bashkia ka béré njé puné t& miré né
]
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Anétar i Késhillit Bashkiak
z. Novruz Toska

Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Korrik 2025

menaxhimin e mbetjeve. Un¢ mendoj edhe si banor dhe si anétaré i Késhillit Bashkiak gé

hashkia Patos duhet t€ vihet nC pararojé né bashkit¢ e Republikés per menaxhimine mbetjeve.

Bashkia Patos ka njé popull té kulturuar dhe mendoj gé ne duhet 1€ hedhin hapa té shpejta per

mberurinat. Ne duhet t& diferencojmé mbetjet g& né burim dhe késhtu do t& tregojmé kulturén

toné. Duhet té flitet né shkolla, né komunitet dhe né ¢do vend. Ne duhet t& synojmé t€

pérdorim koshat pér diferencimine mbetjeve g€ edhe té kapim standardet € Europés pasi kéto

t¢ gjitha jané n€ t& mire (& komunitetit. Uné mendoj q€ kjo duhet t& merret parasysh dhe

strukturat e pushtetin vendor dhe gendror duhet t€ flasim mé fort€ né menaxhimin e mbetjeve

duke pércjellé kulture. Né lagjen time jané fre kosha dhe uné kam par¢ edhe njeréz qé |
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hedhin mbeturinat né toké dhe jo né kosha. Bashkia duhet t& ndérhyjé né edukimin e
popullsisé.

Drejtor i Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit, z. Cajup Refitaj- Do t&

Drejtor
z. Cajup Refitaj

Dégjesé publike me temé:
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thoté gé secila nga familjet do t€ ket¢ nga njé kosh né banesé t€ cilin do t€ pérdon pér
hedhjen e mbeturinave. Sugjerimi juaj éshté i drejté dhe t& gjithé banorét duhet té
ndérgjegjésohen. Ne do ti referohem stimujve ku secili q¢ do béj ndarjen do rishikojmé
tarifat e tyre. Mjedisi éshté element shumé i réndésishém.

Zv/ Kryetar ¢ bashkisé, znj. Ina Sauli- Doja ty€ shtoja q& ndarja né burim po aplikohet né

disa shkolla qyteti qé &shté futur si edukim i brezave dhe menaxhim i mbetjeve. Njé

I
|

Zv/ Kryetar e bashkisé
znj. Ina Sauli
Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Menaxhimit té
Integruar t&é Mbetjeve 2025-20307

Korrik 2025

indikatoré tjetér éshté g€ do vendosim si knter edhe performancén e pagesés s€ taksave né ato
zona ku do aplikohet shérbimi. Normalisht zonat gé paguajné taksat duhet tu ofrohet dhe
shérbimi.

Kryetar i fshatit Kuqgar, znj. Islam Shpata— Pérshéndétje! Dua t& di nése ka masa
ndéshkuese apo kujt mund ti adresohemi me ankesé lidhur me personat qé hedhin mbetje t&

ngurta, gur, pemé té prera né koshat e mbeturinave.

Adresa: Lagjja “Nafigari”, Rruga “Unaza”, Patos



Krvetar i fshatit Kugar
znj. Islam Shpata

Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Menaxhimit té

Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Korrik 2025

Drejtor i Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit, z. Cajup Refitaj-

Drejtor
z. Cajup Refitaj

Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar
té Mbetjeve 2025-2030

Korrik 2025

Mbetjet ¢ ngurta nuk jané pjesé qé i mbulojmé ne sepse dalin nga riparimet e objekteve
ekzistuese. Banorét duhet té marrin masa pér ti sistemuar mbetjet dhe jo té gjejné rrugén e
shkurtér pér ti hedhur né koshin e mbeturinave. Koshat jané pér tu pérdorur pér mbetjet
ushgimore té familjeve.

Kryetar i Késhillit Bashkiak, z. Armand Ahmetaj- Ju duhet t€ lajméroni Policing

Kryetar i Késhillit Bashkiak
z. Armand Ahmetaj

Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar
té Mbetjeve 2025-2030"

Korrik 2025

Bashkiake dhe bashkia do t& ndérhyj me ané t& vendosjes sé masave administrative lidhur me

kété problem.
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Pérgjegjise e Sektorit té Mjedisit, znj. Blerina Lagi- Bashkia ka si funksion menaxhimin e

mbetjeve té urta urbane gé jané té riciklueshme. Mbetjet bujqésore kané volum dhe nuk mund

Pérgjegjise e Sektorit té Mjedisit
znj. Blerina Lagci

Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Menaxhimit t¢
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Korrik 2025

t& hidhen né koshat e bashkisé. por mund t& kompostohen né kopshtin ¢ tyre apo té njoftohet
bashkia. Duke u mbushur me té tilla mbetje dhe inceneratori nuk i pranon kéto mbetje.

Krvetar i fshatit Rusinj, z. Ajet Bregu- Tc ne kanc vendosur dy kosha dhe 1 kang len¢ pa

bazament. Kur do vendoset bazamenti?

Kryetar i fshatit Rusinj
z. Ajet Bregu

Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Korrik 2025

Zv/ Kryetare ¢ bashkisé
znj. Ina Sauli

Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té
Integruar t&é Mbetjexe 2025-2030™

Korrik 2025
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gjithé bazamenteve dhe do té ndértohen s€ shpejti.
Kryetar i Késhillit Bashkiak, z. Armand Ahmetaj- Nése ju nuk keni komente, pyetje apo
rekomandime té tjera uné e daklaroj t€¢ mbyllur kété dégjesé publike. Falemindent pér

pjesémarrjen tuaj dhe shihemi né dégjesa te tjera.

Kryetar i Késhillit Bashkiak
z. Armand Ahmetaj

Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Menaxhimit té
Integruar té Mbetjeve 2025-2030"

Korrik 2025

Koordinator i Konsultimit Publik Sekretar i Késhillit Bashkiak

Sim hahinaj Refaela Xgba—
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